关于《郑州市养老服务人才培养激励暂行办法》的起草说明

[bookmark: _Hlk82259307]为加快推进我市养老服务高质量发展，加强养老服务人才队伍建设，提升养老服务能力水平，市民政局会同财政、人社等部门起草了《郑州市养老服务人才培养激励暂行办法》，现将有关情况说明如下。
一、起草背景
2016年，习近平总书记在中央财经领导小组第14次会议上指出，提高养老院服务质量，关系2亿多老年人口特别是4000多万失能半失能老年人的晚年幸福，也关系他们子女工作生活，是涉及人民生活质量的大事。提升养老服务质量，人才是关键。2019年4月，国务院办公厅印发了《关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号），提出要“建立完善养老护理员职业技能等级认定和教育培训制度。加强对养老服务机构负责人、管理人员的岗前培训及定期培训，使其掌握养老服务法律法规、政策和标准。按规定落实养老服务从业人员培训费补贴、职业技能鉴定补贴等政策”。2021年，省委书记楼阳生，市委书记徐立毅先后调研我市养老工作，对养老服务工作提出高质量发展具体目标和要求。市民政局在市委、市政府统一部署领导下，结合国家和省委、省政府关于发展养老服务的最新精神和我市实际，对当前全市养老服务政策进行认真梳理，创制提升，起草了《郑州市养老服务人才培养激励暂行办法》（以下简称《办法》）。
二、起草目的和依据
为建设职业培训和职业教育并重的养老服务人才培养体系，鼓励院校毕业生从事养老服务工作，提升养老服务行业发展水平，根据《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）、《民政部关于进一步扩大养老服务供给促进养老服务消费的实施意见》（民发〔2019〕88号）和教育部、民政部等九部委《关于加快推进养老服务人才培养的意见》（教职成〔2014〕5号），起草本办法。
三、起草过程
[bookmark: _GoBack]为建立健养老服务人才培养激励机制，市民政局协同财政、人社等部门到外地市进行了学习考察，结合我市养老服务发展实际，2021年6月启动养老服务人才培养激励政策起草工作。经多次座谈了解，广泛征求各区民政局、专家学者、从业人员等意见建议，7月16日完成《办法》（讨论稿）起草工作。8月上旬，征求了各开发区、区县（市）财政、民政等相关部门意见，进一步修改完善。8月27日，主管副市长组织各有关单位对包含《办法》在内的推进养老服务高质量发展政策、制度、标准文件进行研究修改。8月31日报市推进养老服务高质量发展工作领导小组进行了研究。
四、主要内容
一是明确了养老服务人才培养培训坚持“市场开放、专业实施、层级分类、政府支持、社会参与”的原则。二是明确了市民政局作为行业主管部门，牵头负责全市养老服务人才培养培训工作。三是鼓励院校毕业生从事养老服务工作，明确了入职奖励标准：本科及以上5000元、中职中专及以上3000元。四是明确了养老护理人员（不包括事业单位编制养老护理员和兼职养老护理员）岗位补贴标准：满1年不足5年的，每人每月补贴100元；满5年不足10年的，每人每月补贴150元；满10年以上的，每人每月补贴200元。五是提出建设我市分级分层培训体系，明确了各级职责分工。六是提出了养老服务人才培训基地建设标准和要求。七是明确了监督监管要求，对培训项目执行情况和补贴发放工作加强监督检查，必要时可委托第三方机构对培训项目的执行情况、绩效情况、补贴发放使用情况进行评估审计。

郑州市民政局
2021年9月14日

- 88 -
2